
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Santa Fe, 16 de noviembre de 2016. 
 
 

 
 

   VISTO la necesidad de fijar las fechas correspondientes al 5to Turno de 

Exámenes del año 2016. 

 

EL DECANO 

DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS HÍDRICAS 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Establecer para los exámenes del Quinto Turno del año 2016, las 

fechas que como anexo forman parte de la presente. 

 
 
ARTÍCULO 2.- Inscríbase, comuníquese, tómese nota. Cumplido archívese.- 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 583/16.- 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

5to Turno de Exámenes – 2016 
 

* Presidente de mesa 
 

ASIGNATURA 
 

MESA EXAMINADORA 
 

FECHAS 
 

HORA 
 

PLAN 

Administración de 
Proyectos de  Software  

MORAIS, JOSEFINA * 
SANTUCCI, VIVIANA 
SCHNEIDER MARÍA 

5º Turno – 
Miércoles 07/12 

 
17 hs II 06 

 

Agrimensura Legal I 
 

RODRIGUEZ, VIVIANA * 
GIMENEZ, NANCY 
PAOLI, CARLOS GUILLERMO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
14:30 hs IAgr05 

Agrimensura Legal II 
 

RODRIGUEZ, VIVIANA * 
GIMENEZ, NANCY 
PAOLI, CARLOS GUILLERMO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
14:30 hs IAgr05 

Álgebra Lineal 
MONTENEGRO, FABIANA * 
HAYE,  EGLE 
GARELIK, MARIO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
9 hs 

IA 06 IRH 06 
IAgr05  
II 06 

Algoritmos y 
Estructuras de Datos 

STORTI, MARIO * 
D´ELÍA, JORGE 
NOVARA, PABLO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs II06 

Análisis de la 
Sustentabilidad 
Ambiental de 
Proyectos 

MIHURA, ENRIQUE * 
GARCÍA, DANIELA 
WOLANSKY, SILVIA 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
12 hs. IA 06 

Análisis de Riesgo y 
Legislación Ambiental 

RODRIGUEZ, VIVIANA * 
OLIVIERO, DARIO 
RUOCCO, RUBEN 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IA 04 IA 06 

Análisis de Sistemas 
Ambientales 

GARCÍA, MA DANIELA * 
PRONO, ALEJANDRA 
MIHURA, ENRIQUE 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IA 04 

Análisis de Sistemas 
Hídricos 

ZUCARELLI, VIVIANA * 
MORRESI, VALLE 
GIORIA, ROBERTO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IRH 04 

Análisis Numérico y 
Computación 

BOMRAD, MIGUEL * 
ALVAREZ, ANA MARIA 
OLIVERA, JOSÉ 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
13 hs IA 04 IRH 04 

Análisis y Desarrollo 
en las Organizaciones 

TRABA, LUIS * 
CAPELLO, ROMINA 
TEITELMAN, SEBASTIÁN 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
17 hs. Alumnos Externos 

Aplicaciones 
Cartográficas 

PAIRA, ALDO * 
CORONEL, LILIAN 
GRACIANI, SILVIO 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
16 hs PTC 07 

Aprovechamiento de 
Aguas Subterráneas 

VENENCIO, M.DEL VALLE * 
PEREZ, MARCELA 
CAFARO, EDGARDO 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
8:30 hs IRH 04 IRH 06  



 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Auditoría Informática 
MOLLERACH, EDGARDO * 
LOYARTE HORACIO 
PRODOLLIET, JORGE 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
8 hs II 99  

II 06 

Bases de Datos 
MENDEZ, MAXIMO * 
MINNI, HUGO 
MAUTINO, ALEJANDRO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
16 hs II 99  

II06  

Cálculo I 
GARELIK, MARIO * 
SCIOLI, CARLOS 
ZURBRIGGEN, MA. ANGELICA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
9 hs 

IA 06 
IRH 06 
II 06 

Cálculo II 
SELUY, SILVIA * 
BONGIOANNI, BRUNO 
ZURBRIGGEN, ANGÉLICA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
9 hs 

IA 06 
IRH 06 
II 06 

Cálculo con Geometría 
CÓRDOBA, LUIS * 
SELUY, SILVIA 
VIGNATTI, MA AMELIA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
9 hs PTC 07 

Cálculo y Geometría 
Analítica 

CÓRDOBA, LUIS * 
SELUY, SILVIA 
VIGNATTI, MA AMELIA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
9 hs IAgr05 

Cálculo y Métodos 
Numéricos 

CÓRDOBA, LUIS * 
BOMRAD, MIGUEL 
VIGNATTI, MA. AMELIA  

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
9 hs IAgr05  

Cálculo Numérico 
SONZOGNI, VICTOR * 
RIOS RODRIGUEZ, GUSTAVO 
GOMEZ BARROSO, JUAN J. 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs II 99  

II 06 

Cálculo Paralelo 
SONZOGNI, VICTOR * 
D´ELÍA, JORGE 
STORTI, MARIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs II 06 

Captura y 
Procesamiento Digital 
de Señales e Imágenes 

MARTINEZ, CESAR * 
ALBORNOZ, ENRIQUE 
TOMASSI, DIEGO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
14 hs II 99 

Cartografía Digital 
CALEGARIS, ÁNGEL *  
PAREDES, MA. VICTORIA 
BACH, SAMANTA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs PTC 07 

Cartografía Temática 
PAIRA, ALDO * 
GRACIANI, SILVIO 
CORONEL, LILIAN 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
16 hs IAgr05 

Catastro 
BAS, GONZALO * 
VELAZQUEZ, ARIEL  
BACH, SAMANTA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IAgr05 

Ciencia, Tecnología y 
Sociedad 

VALLEJOS, OSCAR * 
MARICHAL, MA. EUGENIA 
MATHARAN, GABRIEL 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
13 hs IAgr05 II 06 

Computación Gráfica 
CALVO, NESTOR * 
NOVARA, PABLO 
FRANK, GERARDO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
15 hs II 99  

II 06 

Climatología 
VENENCIO, MA. DEL VALLE* 
MULLER, OMAR 
SGROI, LEANDRO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
14 hs. IA 04 

IRH 06 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Comunicación Técnica 

 
GAVILAN MIGUEL 
PAREDES, MA. VICTORIA 
BOMRAD, MIGUEL 
MATTIOLI, ESTELA 
 

Com. Oral y 
Escrita: 

5º Turno -  
Viernes 02/12 

 

 

Com.Electrónica 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 

 

Sist.Represent 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 

 
CAD: 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 

 

 
 

10:30 hs 
 
 
 
 
 
 

13hs 
 
 
 
 
 

16:30h 
 
 
 
 
 

14hs 

Agr05 
 

Comunicación 
 Técnica I 
 

 

 
BOMRAD, MIGUEL 
MATTIOLI, ESTELA 
DEMARCHI, ANALÍA 
 
 

Com. Oral y 
Escrita: 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 

 

Com.Electrónica 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 

 

10:30 hs 
 
 
 
 

13:00h 

IA 06  
IRH 06  
II 06  
PTC 07 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Comunicación  
Técnica II 

GAVILÁN, MIGUEL * 
PAREDES, MA. VICTORIA 
STORANI, BEATRIZ  

Sistemas 
Representación 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 

CAD: 
5º Turno - 

Miércoles 07/12 
 

 
 

16:30 hs 
 

 
 

14 hs 

IA 06  
IRH 06 
II 06  
PTC 07 
 

Contaminación 
Atmosférica 

BRANDI, RODOLFO * 
LABAS, MARISOL 
PASSALIA, CLAUDIO 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
16 hs 

IA 04 
 IA 06 

Desarrollo Ágil de 
Software 

GUILLERON, GASTON * 
ALE, MARIEL 
MARTÍN, GASTÓN 
 

5º Turno 
Jueves 01/12 

16 hs. II 06 

Diseño Asistido por 
Computadora 
Avanzado 

CALEGARIS, ÁNGEL * 
CASTILLO MAZZA, RAMÓN 
TEMPO, FACUNDO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs II 06 

Diseño de Sistemas 
Ambientales 

BERNABEU, ALEJANDRO * 
BERSEZIO, HORACIO 
GROPELLI, EDUARDO 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
14 hs 

IA 04  
IA 06 

Diseño Estructural de 
Obras Hidráulicas 

PUCCINELLI, LUIS * 
CORZO, HÉCTOR 
CICCHELLERO, VANINA 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs IRH 04 IRH 06 

Diseño y Desarrollo de 
Videojuegos 

TEITELMAN, SEBASTIÁN * 
GIORGETTI, CARLOS 
SOTIL, WALTER 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
17hs. II 06 

Drenaje Urbano 
PEDRAZA, RAUL * 
COLLINS, JORGE 
MACOR, JOSÉ 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs 

IRH 04 
IRH 06 
 

Ecología 
KIEFFER, LUIS  * 
COMELLI, RAÚL 
DE LA SIERRA, PATRICIA 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
9:30 hs  IA 06 

Economía Ecológica 
PASSALÍA, CLAUDIO * 
SATUF, LUCILA 
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
14 hs IA 04 IA 06  

Economía y Costos 

GRAND, LUCILA * 
MANCINELLI, CARLOS 
ARRILLAGA, JOAQUÍN 
 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs 

IA 06  
IRH 06  
IAgr05 
II 06  

Ecuaciones 
Diferenciales 

HAYE, ELIZABETH  * 
GARELIK, MARIO 
GENZELIS , LUCAS 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
9 hs 

IA 04 IA 06  
IRH 04 
IRH 06 
II 99  II 06  



 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

El Agua como Recurso 
ZUCARELLI, VIVIANA * 
MORRESI, VALLE 
HAMMERLY, ROSANA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs Electiva 

Electrónica Digital 
GIOVANINI, LEONARDO * 
PADULA, MANUEL 
MURILLO, MARINA 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
15 hs II 06 

Elementos de 
Cartografía y 
Topografía 

DEL BARCO, PABLO  * 
PUSINERI, GRACIELA 
GALIANO, MAURO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 15 hs 
IA 06  

Elementos de 
Cartografía y 
Topografía 

PUSINERI, GRACIELA * 
DEL BARCO, PABLO  
ARBUET, ALEJANDRA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
   10 hs IRH 06 

Elementos de Gestión 
Pública 

TRABA, LUIS   * 
CAPELLO, ROMINA 
TEITTELMAN, SEBASTIAN 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
17 hs 

IA 06 IRH 06  
IAgr 05 II 06 

Erosión y 
Conservación de 
Suelos 

MARIZZA, MARTA * 
ZUCARELLI, VIVIANA 
WOLANSKY, SILVIA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
16 hs IA 06 IRH 06 

Estadística 
VANLESBERG, SUSANA * 
MORERO, BETZABETH 
TAULAMET, JUAN PABLO 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
9 hs 

IA 06  
IRH 06  
IAgr05  
II 06 

Estudios y Trazados 
Especiales 

DE NARDO, HORACIO * 
GIMENEZ, NANCY 
GRACIANI, SILVIO   

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs Iagr05 

Física I 
BERLI, CLAUDIO* 
GERVASONI, JULIO 
URTEAGA, RAÚL 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
8hs   

IA 06 
IRH 06 IAgr05  
II 06 

Física II 
BERLI, CLAUDIO* 
GERVASONI, JULIO 
URTEAGA, RAÚL 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
8hs  

IA 06  
IRH 06 IAgr05  
II 06 

Fisicoquímica 
CAMPANELLA, ENRIQUE * 
BRANDI, RODOLFO 
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
8 hs 

IA 04 
IA 06 

Fisicoquímica y 
Transporte en Suelos 

RODRIGUEZ, LETICIA * 
BARAGGIO, NANCY 
GOMEZ ANDREA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs IA 06 

Formulación y 
Evaluación Económica 
de Proyectos 
Informáticos 

GRAND, LUCILA * 
MANCINELLI, CARLOS 
ARRILLAGA, JOAQUÍN 
 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs II 99 

Formulación y 
Evaluación Económico 
Ambiental de 
Proyectos 

GRAND, LUCILA * 
MANCINELLI, CARLOS 
ARRILLAGA, JOAQUÍN 
 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs 

IA 04 IA 06  
IRH 04 IRH 06 

Fotogrametría 
TONINI, CARLOS * 
GARDIOL, MARIO 
GRAS, ESTEBAN 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs Iagr05  



 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Fotogrametría a Corta 
Distancia 

GARDIOL, MARIO * 
TONINI, CARLOS 
GRAS, ESTEBAN 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs Iagr05 

Fotogrametría I 
TONINI, CARLOS * 
GARDIOL, MARIO 
GRAS, ESTEBAN 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs PTC 07 

Fundamentos de 
Programación 

LOYARTE, HORACIO * 
NOVARA, PABLO 
PRODOLLIET, JORGE 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
8 hs II 06  

Geodesia 
(Agrimensura) 

MEIER, WALTER* 
ORIHUELA, SEBASTIAN 
LANDI, FERNANDO 
 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
14 hs 

IAgr05  
 

Geodesia (PTC) 
VELAZQUEZ, ARIEL* 
LANDI, FERNANDO 
GRACIANI, SILVIO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
14 hs 

 
PTC 07 

Geografía Ambiental 
BARAGGIO, NANCY* 
BASUALDO, M ANDREA 
GRACIANI, SILVIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 16 hs 
ELECTIVA 

Geografía Física 
GRACIANI, SILVIO  
BARAGGIO, NANCY * 
BASUALDO, M ANDREA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs 

IAgr05  
 PTC 07 

Geología, 
Geomorfología y 
Suelos 

RAMONELL, CARLOS* 
BARAGGIO, NANCY 
GALLEGO, MANUEL 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs 

IA 06  
IRH 06 

Geometría 
Computacional 

CALVO, NÉSTOR * 
NOVARA, PABLO 
FRANK, GERARDO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
15 hs II 06 

Geomorfología 
RAMONELL, CARLOS * 
PEREIRA, MA. SOLEDAD 
ALBERDI, RAMIRO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs 

IAgr05  
PTC 07 

Geotecnia Ambiental 
 

PARDINI, MA. ELIZABET * 
MENDEZ, INGRID 
CICCHELLERO, VANINA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs 

IA 04 
IA 06 

Gestión  Ambiental 
GARCIA, MARÍA DANIELA * 
MIHURA, ENRIQUE 
WOLANSKY, SILVIA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs 

IA 06 
IRH 06 

Gestión 
de Empresas  
 

TRABA, LUIS   * 
CAPELLO, ROMINA 
TEITTELMAN, SEBASTIAN 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
17 hs II 06 

 

Gestión de los 
Recursos Hídricos 
Subterráneos 

PARIS, MARTA * 
PEREZ, MARCELA 
D´ELÍA, MÓNICA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
8 hs 

IA 04 IA 06 
IRH 04 IRH 06 

Gestión Integrada de 
Recursos Hídricos 

ZUCARELLI, VIVIANA * 
MORRESI, VALLE 
GIORIA, ROBERTO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IRH 06 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Gestión Integrada de 
Recursos Naturales 

GARCÍA, DANIELA * 
PRONO, ALEJANDRA 
MARIZZA, MARTA 
 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IA 06 

Hidráulica Aplicada 
SCHREIDER, MARIO * 
REYNARES, MARCELA 
SCCACHI, GRACIELA 

5° Turno – 
Viernes 02/12 

 
9 hs  IA 06 

Hidráulica de Canales 
TRENTO, ALFREDO * 
REYNARES, MARCELA 
PALMAN, LUCAS 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
9 hs IRH 06 

Hidráulica Fluvial 
AMSLER, MARIO * 
RAMONELL, CARLOS 
SCCACHI, GRACIELA 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
9 hs IRH 04 IRH 06 

Hidrología Aplicada 
HAMMERLY, ROSANA * 
CACIK, PABLO 
MORRESI, M DEL VALLE 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
8 hs  IA 06 

Hidrología de 
Superficie 

PEDRAZA, RAUL  * 
COLLINS, JORGE 
MACOR, JOSÉ 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs IRH 04 IRH 06 

Hidrología Subterránea 
D’ELIA, MÓNICA * 
PARIS, MARTA 
PEREZ, MARCELA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
8 hs IRH 04 IRH 06 

Hidrometeorología 
CACIK, PABLO * 
MORRESI, MA. VALLE 
HAMMERLY, ROSANA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
8 hs IRH 06 

Hormigón Armado 
PUCCINELLI, LUIS * 
CORZO, HÉCTOR 
CICCHELLERO, VANINA 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs IRH 06 

Informática (Electiva) 
 

BAYO, MARTÍN * 
QUINTEROS, CRISTIAN 
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs 

Electiva para otra 
Facultad(el examen 
se toma en FICH)  

Infraestructura de 
Datos Espaciales  

BEZOS, INDALECIO * 
GRACIANI, SILVIO  
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
15 hs Iag 05 

Ingeniería de Software 
I 

MENDEZ, MÁXIMO * 
MINNI, HUGO 
MAUTINO, ALEJANDRO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
16 hs II 06  

Ingeniería de Software 
II 

 
MORAIS, JOSEFINA * 
SANTUCCI, VIVIANA 
SCHNEIDER MARÍA 
 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
17 hs II 99 

II 06 

Ingeniería Fluvial 

PRENDES, HUGO * 
AMSLER, MARIO 
SCHREIDER, MARIO 
 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
9 HS IRH 04 IRH 06 

Ingeniería Sanitaria 
BERNABEU, ALEJANDRO * 
BERSEZIO, HORACIO 
GROPELLI, EDUARDO 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
14 hs IRH 04 IRH 06  



 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Inglés (Acreditación)  
KOWALIK, MARIELA * 
GIORGETTI, CARLOS 
CÓRDOBA, JULIANA 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
8:30 hs 

IA 04 IA 06 
IRH 04 IRH 06 
IAgr 05 
II 06 

Inteligencia Artificial  
STEGMAYER, GEORGINA 
MILONE, DIEGO 
DI PERSIA, LEANDRO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs II 99  

II 06 

Inteligencia 
Computacional  

MILONE, DIEGO * 
DI PERSIA, LEANDRO 
VIGNOLO, LEANDRO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs II 06 

Interpretación de 
Imágenes 

TARDIVO, RAQUEL * 
GRACIANI, SILVIO 
DEL BARCO, PABLO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
15 hs 

IAgr05  
PTC 07 

Introducción a la 
Gestión de Riesgo de 
Desastres 

WOLANSKY, SILVIA * 
VIDUZZI, VERONICA 
VERA SOLEDAD 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs Electiva 

Introducción a la 
Cartografía 

GAVILAN, MIGUEL * 
STORANI, BEATRIZ 
NOROÑA, RUBÉN 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 

16:30 hs 
IAgr05  
PTC 07 

Introducción a la 
Informática y a los SIG 

PUSINERI, GRACIELA * 
ARBUET, ALEJANDRA 
BEZOS, INDALECIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs IAgr05 

Introducción a los SIG 
PUSINERI, GRACIELA  * 
ARBUET, ALEJANDRA 
BEZOS, INDALECIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs PTC 07 

Introducción al Radar 
GRACIANI, SILVIO * 
DEL BARCO, PABLO 
LANDOLT, GONZALO  

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs IAgr 05 

Laboratorio de 
Ingeniería de Software 

MANNARINO, GABRIELA * 
LOYARTE, HORACIO 
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
18 hs II 06 

Legislación del Agua 
RODRIGUEZ, VIVIANA * 
PAOLI, CARLOS GUILLERMO 
GIMENEZ, NANCY 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IRH 04 IRH 06 

Matemática Básica 
SELUY, SILVIA* 
HAYE, EGLE 
MONTENEGRO, FABIANA 

 5º Turno - 
Lunes 05/12 

 
9 hs 

IA 06  
IRH 06 
 IAgr05  
PTC 07  
II 06 

Mecánica 
Computacional 

NIGRO, NORBERTO * 
SKLAR, DIEGO 
FRANK, GERARDO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15:30 hs II 06 

Mecánica de Fluidos 
UBAL, SEBASTIÁN  * 
MONTAGNINI, DANIELA 
LATOSINSKY, FRANCISCO 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
8 hs IA 06  IRH 06 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Mecánica de Suelos e 
Ingeniería Geotécnica 

PARDINI, MA. ELIZABET * 
MENDEZ, INGRID 
CICCHELLERO, VANINA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 16 hs 
IRH 06 

Mecánica del Continuo 
CARDONA, ALBERTO * 
FACHINOTTI, VICTOR 
SONZOGNI, VICTORIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs II 99  

II 06 

Mensura 
NOSEDA, SERGIO * 
GIMENEZ, NANCY 
DE NARDO, HORACIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IAgr05 

Mensura II 
NOSEDA, SERGIO * 
GIMENEZ, NANCY 
DE NARDO, HORACIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs IAgr05 

Métodos Numéricos y 
Computación 

BOMRAD, MIGUEL * 
ALVAREZ, ANA 
OLIVERA, JOSE 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
13 hs 

IA 06 
IRH 06 

Métodos Numéricos y 
Simulación 

NIGRO, NORBERTO * 
FRANK, GERARDO 
SKLAR, DIEGO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15:30 hs II 99 

Métodos Avanzados 
para Análisis y 
Representación de 
Imágenes 

MARTINEZ, CÉSAR * 
ALBORNOZ ENRIQUE 
TOMASSI, DIEGO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
14 hs II 06 (Optativa) 

 
Microbiología 
Ambiental 
 

REINHEIMER, JORGE* 
FRISÓN, LAURA  
VINDEROLA,CELSO 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
9 hs IA 06 

Minería de Datos en 
Bioinformática 

STEGMAYER, GEORGINA * 
MILONE, DIEGO 
DI PERSIA, LEANDRO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs. 

II 99 
II 06 

Modelación Ambiental 
BALTANAS, MIGUEL * 
RODRÍGUEZ, LETICIA 
VEIZAGA, EMILIANO 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
9 hs A 04 IA 06 

Modelos de Calidad de 
Aguas 

TRENTO, ALFREDO * 
ÁLVAREZ, ANA 
ZENCLUSSEN, CLAUDIO 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
9 hs 

IA 04 
IRH 04 

Muestreo y 
Procesamiento Digital 

RUFINER, LEONARDO * 
MILONE, DIEGO 
DI PERSIA, LEANDRO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs II 99 

Obras Hidráulicas 
FRANCO, FELIPE * 
HUESPE, JOSÉ 
WOLANSKY, SILVIA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
8 hs IRH 04 

Obras Hidráulicas I 
FRANCO, FELIPE * 
HUESPE, JOSÉ 
WOLANSKY, SILVIA 

5º Turno - Lunes 
05/12 

 
8 hs IRH 06 

Obras Hidráulicas II 
PRENDES, HUGO * 
FRANCO, FELIPE  
HUESPE, JOSÉ 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
8 hs IRH 06 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Optativa y Proyecto 
Final 

MARTÍN, GASTÓN* 
ROMERO, LUCILA 
ALE, MARIEL 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
17 hs AIA99 

Ordenamiento 
Territorial 

GURDULICH, ANA M * 
BOSISIO, ANDREA 
TORTUL, EIZABETH 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
14 hs IAgr05 

Organización de 
Computadoras 

GIOVANINI, LEONARDO * 
MURILLO, MARINA 
PADULA, MANUEL 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
15 hs II 06  

Presas 
WOLANSKY, SILVIA * 
PUCCINELLI, LUIS 
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
16 hs 

IRH 04 
Optativa 
IRH06 

Problemáticas 
Socioambientales 
Contemporáneas 

KESSLER, M. ELENA * 
GIORGETTI, CARLOS 
THEILER, JULIETA 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
15 hs IA 04 IA 06 

Procesamiento Digital 
de Imágenes 

MARTINEZ, CESAR * 
ALBORNOZ, ENRIQUE 
TOMASSI, DIEGO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
14 hs II 06 

Procesamiento Digital 
de Señales 

RUFINER, LEONARDO * 
VIGNOLO, LEANDRO 
DI PERSIA, LEANDRO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs II 06 

Procesos Biológicos 
en Ingeniería 
Ambiental 

ISLA, MIGUEL * 
COMELLI, RAUL 
SELUY, LISANDRO 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
9 hs 

IA 04  
IA 06 

Procesos 
Fisicoquímicos en 
Ingeniería Ambiental 

ALFANO, ORLANDO  * 
ZALAZAR, CRISTINA 
SATUF, M. LUCILA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
16 hs 

IA 04  
IA 06 

Programación 
Orientada a Objetos 

LOYARTE, HORACIO * 
NOVARA, PABLO 
PRODOLLIET, JORGE 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
8 hs II 06 

Programación para 
Dispositivos Móviles 

GARELLO, PABLO * 
CASTOLDI, FEDERICO 
ROJAS FREDINI, EMANUEL 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 

 
16 hs II 99 II 06 

Programación y 
Gestión de Obras 

STIEFFEL, JUAN CARLOS 
PUCCINELLI, LUIS 
CICCELLERO, VIVIANA 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs IRH 06 

Proyecto Final AIA 
MARTÍN, GASTÓN* 
ROMERO, LUCILA 
ALE, MARIEL 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
17 hs AIA 06  

Puertos y Vías 
Navegables 

HUESPE, JOSÉ * 
PRENDES, HÉCTOR 
FRANCO, FELIPE 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
8 hs 

IRH 04 
IRH 06 

Química Ambiental I  
DELLA ROSA, CLAUDIA * 
ADAM, CLAUDIA 
MORELL, MARIANA 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 

8:30 hs. 
FIQ 

IA 06 

Química Ambiental II 
KIEFFER, LUIS * 
DE LA SIERRA, PATRICIA 
CLARET, MARÍA 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
9:30 hs IA 06  



 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Química General 
(Agrimensura) 

PIOVANO, NANCY* 
BENZZO, MARIA TERESITA 
MANELLI, LUCIANA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
12 hs IAgr05 

Química General 
(Informática) 

GÜEMES, RENE* 
RAFAELLI, JOSÉ 
SOBRERO, SILVIA 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
8 hs II 06 

Química General e 
Inorgánica (IRH e IA) 

KIEFFER, LUIS * 
DE LA SIERRA, PATRICIA 
BENZZO, MARÍA TERESITA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
15 hs 

IA 06  
IRH 06 

Química y Biología del 
Agua 

BENZAQUÉN, TAMARA * 
PIOVANO, NANCY 
BRATOVICH, ALEJANDRA 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
9 hs IRH 06 

Redes de Alta 
Velocidad  

ROA, PABLO * 
GENTILE, MARCELO 
PRODOLLIET, JORGE 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
15 hs II 99 II 06 

Redes y 
Comunicaciones de 
Datos I 

FILIPPA, GABRIEL* 
GENTILE, MARCELO 
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
15 hs II 06  

Redes y 
Comunicaciones de 
Datos II 

FILIPPA, GABRIEL* 
GENTILE, MARCELO 
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Miércoles 07/12 

 
15 hs II 99 

II 06 

Representaciones 
Cartográficas 

CERATI, ELEONORA * 
CORONEL, NORMA 
GRACIANI, SILVIO 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
15 hs 

IAgr05  
PTC 07 

Residuos Sólidos 
MARTÍN, CARLOS * 
FIASCONARO, MARÍA LAURA 
PRONO, ALEJANDRA 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
8 hs IA 04 IA 06 

Riego y Drenaje 
ROSSA, JOSÉ * 
LOZECO, CRISTÓBAL 
FORMICHELLI, RUBEN 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
16 hs IRH 04 IRH 06 

Seminario Taller 
WOLANSKY, SILVIA 
MAI, LILIA 
ARHANCET ANA 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
9 hs 

IA 06  
IRH 06 

Sistemas de 
Información 
Geográfica 

PUSINERI, GRACIELA * 
ARBUET, ALEJANDRA 
BEZOS, INDALECIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs 

IA 06 
IRH 06  
II 06 

Sistemas de 
Información 
Geográfica I 

TARDIVO, RAQUEL * 
BOSISIO, ANDREA 
TORTUL, ELIZABETH 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 

 
15 hs 

IAgr05 

Sistemas de 
Información 
Geográfica II 

TARDIVO, RAQUEL * 
BOSISIO, ANDREA 
TORTUL, ELIZABETH 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs IAgr05 

Sistemas Embebidos 
Avanzados 

PADULA, JUAN * 
GIOVANINI, LEONARDO 
MURILLO, MARINA 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
15 hs II 06 

Sistemas Operativos 
MANNARINO, GABRIELA* 
PRODOLLIET, JORGE 
LOYARTE, HORACIO 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
18 hs II 06  



 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 
Universidad Nacional del Litoral 
Facultad de Ingeniería y  

Ciencias Hídricas  

 

 
Ciudad Universitaria 

C.C. 217 

Ruta Nacional Nº 168 – Km. 472,4 

(3000) Santa Fe 

Tel: (54) (0342) 4575 233/34/39 

Fax: (54) (0342) 4575 224 

 
 

Tecnología, Ambiente 
y Sociedad 

KESSLER, M. ELENA * 
THEILER, JULIETA 
GIORGETTI, CARLOS 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
15 hs 

IA 06  
IRH 06 

Tecnologías de la 
Programación 

GARELLO, PABLO * 
CASTOLDI, FEDERICO 
DALMOLIN, GABRIEL 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs II 06 

Tecnologías para la 
Web Semántica 

ROMERO, LUCILA * 
BEZOS, INDALECIO 
LOYARTE, HORACIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
9 hs II 06 

Teledetección 
GRACIANI, SILVIO * 
DEL BARCO, PABLO 
LANDOLT, GONZALO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
15 hs IAgr 05 

Teledetección 
Avanzada 

VENTURINI, VIRGINIA * 
GRACIANI, SILVIO 
LANDOLT, GONZALO 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
15 hs Agrim 05 

Teoría de Errores 
MEIER, WALTER * 
GRACIANI, SILVIO 
ORIHUELA, SEBASTIAN 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
15 hs IAgr05 

Teoría de Estructuras I 
PUCCINELLI, LUIS * 
CORZO, HECTOR 
CICCELLERO VANINA 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs IRH 06 

Teoría de Estructuras II 
PUCCINELLI, LUIS  * 
CORZO, HECTOR 
CICCELLERO VANINA 

5º Turno - 
Martes 06/12 

 
16 hs IRH 06 

Teoría de la 
Computación 

D’ELIA, JORGE * 
RIOS RODRIGUEZ, GUSTAVO 
GOMEZ BARROSO, JUAN J. 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs II 06 

Topografía Aplicada I 
CARRIÓN, CLAUDIO * 
LANDI, FERNANDO 
GARCIA, HÉCTOR 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
16 hs 

IAgr05  
PTC 07 

Topografía Aplicada II 
CARRIÓN, CLAUDIO * 
LANDI, FERNANDO 
GARCIA, HÉCTOR 

5º Turno - 
Viernes 02/12 

 
16 hs 

PTC 07  
IAgr05 

Topografía e 
Hidrometría 

GIACOSA, RICARDO * 
LENZI, LUIS 
POZZI, WILFREDO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
14 hs IRH 04 IRH 06 

Topografía General 
GRAS, ESTEBAN * 
LEONARDI, ALBERTO 
TRAVERSO, MARTÍN 

5º Turno –  
Lunes 05/12 

 
16 hs 

IAgr05  
PTC 07 

Tratamiento de Datos 
Hidrogeoatmosféricos 

MACOR, JOSÉ * 
CONTINI, GUILLERMO 
CRISTINA, INGNACIO 

5º Turno - 
Jueves 01/12 

 
16 hs 

IA 04 
IRH 04  
IA 06 IRH 06 

Valuación 
Inmobiliaria 

BARBERO, VÍCTOR * 
POZZI, WILFREDO 
GRACIANI, SILVIO 

5º Turno – 
Jueves 01/12 

 
16 hs IAgr 05 

 
  


